

Số: 139/KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn công dân vào hải đội dân quân thường trực; nguồn đào tạo, bồi dưỡng chức vụ chỉ huy, thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên hải đội dân quân thường trực

Căn cứ Hướng dẫn số 696/HD-BCH ngày 07/4/2026 của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng về việc tuyển chọn công dân vào Hải đội dân quân thường trực; nguồn đào tạo, bồi dưỡng chức vụ chỉ huy, thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên Hải đội dân quân thường trực;

Thực hiện Công văn số 336/BCH-TM ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ huy PTKV 1 - Gia Viên về việc tuyển chọn công dân vào hải đội dân quân thường trực; nguồn đào tạo, bồi dưỡng chức vụ chỉ huy, thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên Hải đội dân quân thường trực;

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân vào hải đội dân quân thường trực trên địa bàn phường. Đảm bảo chặt chẽ, dân chủ, công khai, công bằng, đúng Luật dân quân tự vệ, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn.

Tổ chức quán triệt nhiệm vụ cho các Phòng, Ban, cơ quan đơn vị, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân vào hải đội dân quân thường trực với chất lượng tốt nhất.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ, phân công và xác định rõ trách nhiệm của các thành viên, các Phòng, Ban, ngành đoàn thể, chi bộ, tổ dân phố trên địa bàn phường. Phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị trong công tác tuyển chọn, gọi công dân vào hải đội dân quân thường trực.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG DÂN VÀO HẢI ĐỘI DÂN QUÂN THƯỜNG TRỰC

1. Chỉ tiêu

- Chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực của phường Lê Chân là: 04 công dân;

- Thợ máy: 01 công dân;
- Nhân viên y tế: 01 công dân.
- Chiến sỹ: 02 công dân

2. Đối tượng tuyển chọn

+ Đối với thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên và chiến sỹ của Hải đội dân quân thường trực.

- Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, chiến sỹ nam dân quân có đủ sức khỏe và kinh nghiệm hoạt động trên biển.

- Bộ đội Hải quân, Biên phòng, Cảnh sát biển phục viên, xuất ngũ chưa xếp vào đơn vị dự bị động viên.

- Người được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ thuật phù hợp trong độ tuổi và đủ tiêu chuẩn tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ.

3. Tiêu chuẩn tuyển chọn

a. Độ tuổi

- Đối với lực lượng đào tạo máy trưởng, lái tàu, thông tin viên còn trong độ tuổi theo quy định của Luật dân quân tự vệ từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi.

- Đối với chiến sỹ tham gia hải đội dân quân thường trực còn trong độ tuổi theo quy định của Luật Dân quân tự vệ (*đủ từ 18 tuổi đến hết 45 tuổi*)

- Thời hạn tham gia hải đội: Căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu nhiệm vụ, thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia hải đội dân quân thường trực có thể được kéo dài không quá 02 năm; đối với Hải đội trưởng, chính trị viên hải đội, phó hải đội trưởng có thể kéo dài hơn nhưng không quá 50 tuổi.

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia hải đội dân quân thường trực.

b. Sức khỏe

- Tiêu chuẩn tuyển chọn đi đào tạo các chức danh của Hải đội dân quân thường trực thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Luật dân quân tự vệ và các văn bản khác có liên quan; tuyển chọn vào Hải đội dân quân thường trực công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo kết luận của trung tâm y tế thuộc Sở Y tế thành phố.

c. Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức

- Thực hiện theo hướng dẫn của Phòng Chính trị/Bộ CHQS thành phố về tiêu chuẩn chính trị trong tuyển chọn lực lượng Hải đội dân quân thường trực tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới.

d. Trình độ văn hóa

- Tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực của phường có trình độ văn hóa từ trung học cơ sở trở lên. Đối với đào tạo thuyền trưởng, máy trưởng có trình độ tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên.

- Tiêu chuẩn tuyển chọn đi đào tạo các chức danh của hải đội dân quân thường trực theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Luật Dân quân tự vệ và các văn bản khác có liên quan; có trình độ tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên. Đối tượng đào tạo thuyền trưởng, máy trưởng có trình độ tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên (*trường hợp đặc biệt có thể tuyển chọn trình độ tốt nghiệp tiểu học, theo Hướng dẫn số 158/HD-TM ngày 21/01/2020 của Bộ Tổng Tham mưu về việc Tuyển chọn công dân vào hải đội dân quân thường trực; nguồn đào tạo, bồi dưỡng chức vụ chỉ huy, thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên hải đội dân quân thường trực*).

- Ưu tiên bộ đội Hải quân, Biên phòng, Cảnh sát biển phục viên, xuất ngũ; người tốt nghiệp đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở;

người có chứng nhận, chứng chỉ thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thông tin viên do cơ quan có thẩm quyền cấp; chiến sỹ nam dân quân có kinh nghiệm hoạt động trên biển.

e. Hình thức tuyển chọn: Xét tuyển

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Xây dựng Kế hoạch báo cáo cấp trên, hoàn thành trước ngày 16/4/2026.
2. Tổ chức khám sức khỏe cho công dân vào Hải đội dân quân thường trực (dự kiến từ ngày 22/4 đến ngày 23/4/2026) tại Trung tâm Y tế Lê Chân - số 169 Tô Hiệu.

3. Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo danh sách lên cấp trên trong ngày 25/4/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự phường

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tham mưu xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí, báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương. Hiệp đồng với các đồng chí tổ trưởng dân phố rà soát công dân trong độ tuổi, phối hợp với trung tâm Y tế Lê Chân khám sức khỏe cho công dân vào Hải đội dân quân thường trực đúng quy định, bảo đảm đủ chỉ tiêu, chất lượng tốt.

2. Công an phường

- Phối hợp với Ban CHQS phường xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị cho công dân đủ sức khỏe vào Hải đội dân quân thường trực.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp cùng với Ban CHQS phường, Công an phường và các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên xác minh thông tin về trình độ văn hóa công dân tham gia Hải đội dân quân thường trực đúng theo tiêu chuẩn tuyển chọn.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Phối hợp với các phòng, ban ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật dân quân tự vệ, nhất là Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú gắn với tuyên truyền pháp luật, để không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Trung tâm Y tế Lê Chân

Căn cứ Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực, phối hợp với Ban CHQS phường khám sức khỏe cho công dân vào Hải đội dân quân thường trực bảo đảm chất lượng, tiêu chuẩn sức khỏe.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tiến hành rà soát nguồn công dân tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về tính xác thực công dân trong độ tuổi gọi vào Hải đội dân quân thường trực.

- Báo cáo danh sách công dân của tổ dân phố mình về Ban CHQS phường Lê Chân tổng hợp xét tuyển, tuyển chọn vào Hải đội dân quân thường trực trước ngày 22/4/2026 (qua đ/c Trần Văn Viết- Trợ lý quân lực, SĐT: 0945573235).

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân vào Hải đội dân quân thường trực./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- Ban Chỉ huy PTKV 1 - Gia Viên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- C, PCVP HĐND và UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Tân

Phụ lục
MỘT SỐ CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI HẢI ĐỘI DQTT
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND phường)

1. Mức trợ cấp ngày công lao động, tiền ăn

Thực hiện theo Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 16/6/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định chi tiết một số mức chi đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng:

- Mức trợ cấp ngày công lao động bằng 327.600 đồng/người/ngày.
- Mức trợ cấp ngày công lao động tăng thêm: Dự kiến bằng 50% mức trợ cấp ngày công lao động hiện hưởng (163.800đ/người/ngày).
- Tiền ăn = 130.000đ/người/ngày.

(Khi làm nhiệm vụ đấu tranh bảo vệ hải đảo, vùng biển: Mức trợ cấp ngày công lao động bằng 585.000đồng/người/tháng; tiền ăn bằng 234.000 đồng/người/tháng; đối với thuyền trưởng, máy trưởng, lái tàu, thợ máy mức hưởng phụ cấp trách nhiệm được tính theo ngày thực tế hoạt động trên biển, mỗi người, mỗi ngày bằng 187.200 đồng)

*** Khi HĐND thành phố thông qua cơ chế đặc thù đối với lực lượng tham gia hải đội dân quân thường trực. Bộ CHQS thành phố có hướng dẫn cụ thể.**

2. Phụ cấp các loại

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ.

a) Phụ cấp chức vụ

- Hải đội trưởng, Chính trị viên hải đội = 514.800 đồng/người/tháng;
- Phó hải đội trưởng = 491.400 đồng/người/tháng;
- Trung đội trưởng = 468.000 đồng/người/tháng;
- Tiểu đội trưởng = 280.800 đồng/người/tháng;
- Thuyền trưởng = 234.000 đồng/người/tháng.

b) Phụ cấp đặc thù (trên người/tháng, 50% phụ cấp hiện hưởng)

- Hải đội trưởng, Chính trị viên hải đội = 257.400 đồng/người/tháng;
- Phó hải đội trưởng = 245.700 đồng/người/tháng;
- Trung đội trưởng DQTT = 234.000 đồng/người/tháng;
- Tiểu đội trưởng DQTT = 140.400 đồng/người/tháng;
- Thuyền trưởng = 117.000 đồng/người/tháng.

c) Mức trợ cấp một lần khi được công nhận hoàn thành thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ trong thời bình:

Cứ mỗi năm phục vụ trong đơn vị DQTT được trợ cấp bằng 4.680.000 đồng.

3. Chế độ ăn thêm ngày lễ, tết, thăm hỏi ốm, đau, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

Thực hiện theo quy định tại điểm b, điểm c, điểm d, khoản 5 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Tham gia hải đội DQTT được đóng BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.

4. Được công nhận hoàn thành thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ trong thời bình.